Publicado no DJE

pá9. -' l+ : ?l:
r
ã

/

l

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRESIDENCIA

PORTARIA N.a 353/2017 - GP

Dispõe as férias dos servidores públicos do
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande
do Norte.

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que Ihe são conferidas pelo
artigo 20, incisos XIX, do Regimento Interno desta Casa.

Considerando os termos da Resolução TSE ne 22.569
de 2007 e alterações posteriores;

de 14 de agosto

Considerando o advento da decisão proferida pelo Plenário do Tribunal
Superior Eleitoral na sessão administrativa do dia 26 de setembro de 2017, por meio
da qual se alterou o art. 16 da Resolução TSE ne 22.569/2007, que dispõe sobre a
concessão das férias dos servidores;

RESOLVE

Art. lo As férias dos servidores públicos do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio Grande do Norte regulam-se pelos artigos 76 a 80 da Lei Federal n9 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei Federal n9 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e pelos dispositivos desta Portaria

Art. 2e Para o primeiro período aquisitivo de férias serão exigidos 12
(doze) meses de exercício, incluindo-se nessa contagem de tempo, quando for o
caso, o tempo de serviço averbado, prestado à União, autarquias ou fundações
federais, com desligamento mediante declaração de vacância, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, e sem percepção de indenização.

$ 1Q O exercício das férias a que se refere o caput deste artigo será
relativo ao ano em que esse se completar

$ 2e O servidor ocupante de cargo efetivo e de cargo em comissão que
vier a se aposentar e que, não tendo sido indenizadgllor ocasião da aposentadoria,
mantiver ininterruptamente a titularidade do car«o.qM..comissão não está sujeito à
contagem de novo período de doze meses.

N'